
Spolkový rejstřík v 
číslech 

DESET LET „NOVÉHO“ SPOLKOVÉHO PRÁVA

21. května 2024

Praha

Adam Hexner

Ministerstvo spravedlnosti ČR



Počet subjektů ve spolkovém rejstříku

Spolky 

Pobočné spolky

Odborové 
orgnizace

2

Spolky 98906

Pobočné spolky 25652

Zahraniční pobočné spolky 11

Odborové organizace 7273

Organizace zaměstnavatelů 79

Zájmové sdružení právnických osob 3



Spolky v ČR

MSPha
30%

KSČB
8%

KSPlz
8%

KSÚnL
11%

KSHK
11%

KSBr
19%

KSOs
13%

SPOLKY

3

MSPha
48%

KSČB
5%

KSPlz
6%

KSÚnL
7%

KSHK
7%

KSBr
16%

KSOs
11%

VŠECHNY SUBJEKTY



Vznik nových spolků

4

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Prvozápisy

Spolky Pobočné spolky



Výmazy spolků

5

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výmazy

Spolky Pobočné spolky



Neaktivní spolky (I)
• Tzv. status neaktivního spolku zaveden v roce 2021 (z. č. 527/2020 Sb.)

• § 125a rejstříkového zákona

• Cílem byla zejména snaha zpřehlednit spolkový rejstřík

6

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2020 2022 2023 2024

Neaktivní spolky

Neaktivní spolky



Neaktivní spolky (II)
• V rejstříku je 10 067 spolků (a 628 pobočných spolků), které 

byly vedeny jako neaktivní, ale po 1. 1. 2021 zápis doplnili, tzn. 
neaktivní status u nich byl vymazán

7

Aktvní
69%

Neaktivní
31%

SPOLKY

Aktvní Neaktivní

Aktvní
88%

Neaktivní
12%

POBOČNÉ SPOLKY

Aktvní Neaktivní



Aktivita vůči sbírce listin

8

30%

70%

„Aktivní“ spolky a pobočné spolky

Subjetky, které za poslední 3 roky vložily nějakou listinu do sbírky Subjekty, které za poslední 3 roky nevložily žádnou listinu do sbírky



Skuteční majitelé u 
spolků/pobočných spolků

9

Manuální zápis 
6%

Automatický průpis
93%

Zápis chybí
1%

STAV V ESM



Nová AML legislativa

• AML nařízení a 6. AML směrnice od léta 2027

• Dopad i na NNO – přesnější a přísnější definice

• Nutnost posuzování rizikovosti

10



Další statistiky

11

Spolky + pobočné spolky (aktivní) 90 466

Se znepřístupněnými údaje dle § 25 odst. 2 ZVR 37

Se zapsaným kontrolním orgánem 6315

Se zapsanou rozhodčí komisí 189



Adam Hexner

ahexner@msp.justice.cz

221 997 284 

Ministerstvo spravedlnosti ČR
oddělení civilního práva hmotného legislativního odboru

12

Děkuji za pozornost


	Úvod
	Snímek 1: Spolkový rejstřík v číslech 
	Snímek 2: Počet subjektů ve spolkovém rejstříku
	Snímek 3: Spolky v ČR
	Snímek 4: Vznik nových spolků
	Snímek 5: Výmazy spolků
	Snímek 6: Neaktivní spolky (I)
	Snímek 7: Neaktivní spolky (II)
	Snímek 8: Aktivita vůči sbírce listin
	Snímek 9: Skuteční majitelé u  spolků/pobočných spolků
	Snímek 10: Nová AML legislativa
	Snímek 11: Další statistiky
	Snímek 12: Děkuji za pozornost


